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Abstrakt

Náhoda jako animátor nezávislého českého umění 60. let 20. století

V současnosti dospíváme k tomu, že se na náhodu díváme jako na fenomén. Náhoda sice

vysvětlitelná není, přesto je třeba ji chápat. Může být důležitým programovým principem

všehomíra, kdy je možné náhodou navodit životu i věcem jiný směr, jistě však je součástí

každého našeho tvořivého a důmyslného usilování. Tak si náhodu pěstujeme a v umění

dokonce často přivoláváme i s jistou záměrností. Samozřejmě, že dějiny umění znají řadu

příkladů, kdy náhoda posloužila umělci k oživení obrazotvornosti a posílení schopnosti

improvizace. Spolupráce s náhodou, její aktivizace, jedno zda vědomá či nevědomá,

představovaly odjakživa jeden z nejdráždivějších momentů mnohého tvůrčího snažení. Je

zajímavé pozorovat, jak se role náhody a její působení v umění stejně jako v lidském životě

střídavě ztrácí a zpětně vynořuje, stále jakoby v závislosti poměřování sil jednajícího

individua a stávajícího Jsoucna. Je vzrušující sledovat její složitý pohyb v širokém poli

možných významů a pochopení, jakoby někde mezi Svobodou, Nutností, Osudem, Štěstěnou,

Vyšší silou, či snad Prozřetelností, zkoumat složitost těchto a jiných vztahů, proměny jejího

vnímání v běhu dějin. Pro naše zájmy nabízí výrazné myšlenkové zázemí představa

„přirozeného světa“ a nutnosti návratu „přirozené zkušenosti“, kterou se v uvolněné atmosféře

doby šedesátých let dvacátého století veřejnosti opět připomněl fenomenolog Jan Patočka.

Vedle toho a dalších možností interpretace náhody se blíže zaměříme také na její současnou

artikulaci v rámci teorie serendipity, originálně traktující poměr náhody a intence, imaginace

a rozumu, spontánnosti a řízenosti. Náhoda ve své neurčitosti je hlavní optikou našeho

pohledu na výtvarné umění dané dekády v jeho širokém výrazovém spektru: přes informální

projevy, specifičnost asambláže až k neokonstruktivním proudům a konceptuálním projevům.

To zároveň umožňuje větší tematický oblouk v pojetí náhody: od existenciální „události“ a

vnímání reality jako koincidálního dění, pudovosti a transpersonální zkušenosti, přes téma

pátrání po dosud skrytých analogiích, provokaci momentů nenadálých setkání a uvádění

skutečnosti do nečekaných souvislostí, až po přitažlivou ambivalenci náhody a nutnosti,

deterministického chaosu a řádu, anebo téma přesahu, který náhoda už ze své podstaty nabízí

a které je vlastní každému integrativnímu způsobu uvažování. Takto se k bližšímu a jinak

postavenému prozkoumání nabízí tvorba v podstatě všech, kteří svým individuálním

přístupem, spojeným s důrazem na procesuálnost, prožitkovost, materiálovou a mediální

prostupnost, sledováním mechanismu chaosu a jeho identifikace s řádem, principem hry,

experimentátorstvím a prověřováním prostupnosti hranic, výrazně ovlivnili tvářnost české

výtvarné scény šedesátých let dvacátého století.

Klíčová slova: náhoda – neurčitost – serendipita – struktura – událost – řád – chaos –

otevřenost – záměrnost- nezáměrnost – možnost – improvizace – kairos – nepředvídatelnost

Abstract

Coincidence as the animator of the independent Czech art of the 1960s

We are currently progressing to viewing coincidence as a phenomenon. While coincidence

cannot be explained, it needs to be understood. It may be an important program principle of

the universe, where coincidence may give life and matters a different direction, and it is

undoubtedly part of all of our creative and resourceful efforts. Therefore, we treasure

coincidence and in art, we even intentionally call for it frequently. Naturally, the history of art

gives us many examples, where coincidence helped an artist to revive their imagination and

strengthened their ability to improvise. Dealing with coincidence and activating coincidence

intentionally or unintentionally have always been one of the most tantalising moments of

many creative endeavours. It is interesting to observe how the role of coincidence and its

impact in art, as well as in a human life intermittently diminishes only to resurface again as if

in connection with measuring the powers of the acting individual and the current being. It is

exciting to follow the complex movement of coincidence in the wide field of potential

meanings and understanding, somewhere between Freedom, Necessity, Fate, Fortune, Higher

Power or perhaps Providence, and examine the complexity of these and other relations and

shifts in its perception throughout the history. For our purposes, the notion of the “natural

world” and the necessity of the “natural experience” returning, which was reiterated to the

public by the phenomenologist Jan Patočka in the eased atmosphere of the 1960s, provides

crucial food for thought. While examining this and additional options for interpreting

coincidence, we will also focus more closely on its current articulation within the serendipity

theory, which originally traces the ratio between coincidence and intention, imagination and

reason, spontaneity and regulation. Coincidence with its vagueness is our lens for viewing the

visual arts of the chosen decade in their wider spectrum of expression: through informal

expression and specificity of assemblage to neo-constructivist directions and conceptual

expression. At the same time, this allows us to apply a greater span in the conception of

coincidence: from an existential “event” and perception of reality as coincidental

development, instinctiveness and transpersonal experience, through the topic of searching for

thus far hidden analogies, provoking moments of unexpected encounters and putting reality

into unusual context, to the attractive ambivalence of coincidence and necessity, determinist

chaos and order, or the topic of overlap, which is offered by the very nature coincidence and

which is inherent for every integrative way of thinking. This perspective offers the creation of

essentially all artists who made a significant impact on the Czech visual arts of the 1960s with

their individual approach connected with an emphasis on processuality, experience, material

and medial permeability, observance of the mechanism of chaos and its identification with

order, principle of play, experimenter’s approach and verification of permeability of

boundaries for closer and differently structured examination.

Key words: coincidence – ambiguity – serendipity – structure – event – order – chaos –

openness – intentionality – unintentionality – possibility – improvisation – kairos –

unpredictability

Náhoda je fenomén. Kdoví jaký je
její původ. Ve slovníku čteme, že
náhoda je sběh okolností,
přicházejících bez vzájemné
souvislosti, z nepředvídaných příčin
jako nečekaná událost. Jinde se říká,
že náhoda může pozměnit vše.
Jelikož je člověk obdarován
vědomím, citem a rozumem, tak
nějak se bez náhody neobejde. Patří
k životu a velmi patřičně se usídlila
i v umění, jež člověka povyšuje.
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Úvod

Náhoda má mnoho podob. Rychlost jejích proměn ji činí nepolapitelnou a pokusy o

její definování stárnou zpravidla dříve, než je vůbec vyslovíme. Otázky si tak musíme klást

stále nové a nezapomínat přitom ani na ty staré. Lze náhodu ztotožnit s nečekaností? Nebo je

to spíše nepředvídatelnost? Riziko budoucnosti? Příčina, kterou neznáme? Něco, co

nevidíme? Je náhoda svobodná, anebo podléhá zákonům? Je výsledkem nepostižitelné

variability vnějších okolností, anebo snad projevem nějaké „vyšší“ intervence? Možné

odpovědi můžeme hledat kdekoli a jakkoli. V mýtech, víře, filosofii, umění i vědě. A ptát se

musíme, neboť náš zájem o náhodu je také naším zájmem o svět, který nemůžeme přestat

poznávat, ačkoli víme, že nikdy nepřestane být proměnlivý a nepředvídatelný.

V Aristotelově pojetí rozumnosti (fronésis) je náhoda výzvou, která neúnavně

provokuje lidskou iniciativu. (Aubenque)1 Je kategorií cizosti, novou zkušeností, již

registrujeme ve formě odchylek, zneklidnění, narušení toho, co dosud známe. Výjimečné

proti stále stejnému. Něco, co překračuje a zároveň rozšiřuje možnosti našeho vnímání a

vyzývá k naší účasti ve světě, který není jen neosobní říší příčin a procesů. Neboť: je-li člověk

součástí světa, je s ním také ve vztahu, přičemž kvalita tohoto vztahu závisí právě na poznání

určovaného mírou naší citlivosti, pozornosti a pohotovosti.

Modernost Aristotelova pojetí náhody je především v jejím etickém rozměru.

(Nussbaumová)2 Tvrdí-li, že „náhoda [se] musí nutně vztahovat k oblasti lidského jednání“, 3

nepoukazuje pouze na jev, ale především na přístup k němu. Náhoda není u Aristotela

ztotožňována s nezáměrností, absencí lidského konání, nevědomými procesy, pasivitou či

neúčastným čekáním na zásah „zvnějšku“. Vnímá ji jako součást našeho aktivního reagování

na svět kolem, podmínku vědomého procesu našeho jednání, jehož míra a správnost se

formuje dlouhodobým procesem příprav a vymezování zásad. Teprve až je naše připravenost


[…]


nepředpokládaného výsledku jejich pádu, sledovaného v předchozích Demonstracích v

prostoru. [64]

Demartiniho „demonstrace“, coby předvedení vzniku a zániku, je Josefem

Kroutvorem charakterizována jako „událost záměrně připravená“, jejíž „výsledek – plastický

435 Josef HLAVÁČEK: Hugo Demartini (kat. výst.), 1991, 48.
436 Jiří PADRTA: „Hugo Demartini“, in: Výtvarné umění XIX, 1969, 375.
437 Hugo DEMARTINI: „Poznámky“, in: Výtvarné umění XIX, 1969, 381.
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výraz – leží mimo dosah intence“. 438 Zde konkrétní stopou takto předpřipravené a následně i

demonstrované náhody je přitom pád, přesněji hodem a následným pádem nahodile vzniklá

konstelace, která nemusí být jen známkou neosobnosti, je-li součástí procesu, jak proniknout

systémem konvenčních pravidel k perspektivě jiného poznání, utvářeného více stavem

„očekávání“ než „jistoty“. Což je i stav, v němž je náhoda – stejně jako v Demartiniho vidění

světa – zakořeněna již natolik, že tendence ji hledat nás v podstatě nakonec opouští. [65, 66]

Akce – demonstrace, jež Demartini podnikal na samém konci šedesátých let v krajině

a prostoru, jsou z hlediska časového rozpětí sice epizodické, přesto s poukazem na další

autorův vývoj naprosto zlomové, představující skutečně radikální krok v prověřování ideje

otevřeného, tudíž přirozeného prostoru, jehož zkoumaný „tvar“ už není statickou strukturou,

ale proměňující se možností, v každém nastalém okamžiku stále nově a jinak objevovanou.

Byly to právě akce – demonstrace, jejichž prostřednictvím se v Demartiniho tvorbě

princip náhody prosazuje jako zcela samozřejmé, organicky vrostlé kompoziční pravidlo, na

jehož základě se pak dále v sedmdesátých a osmdesátých letech rozvíjí Demartiniho

„architektonická“ představa světa, již vtělil do cyklů Projektů, Modelů a Míst, vybavených

symbolickými významy počátku, rozestavěnosti nebo rozkladu. Variabilní, ovšem v dynamice

projevu omezený řád předchozího, racionálně a „konstruktivisticky“ orientovaného období je

tímto přehodnocen.

Jak shrnuje Petr Wittlich: Demartiniho akce v krajině – které se staly výjimečnou

příležitostí pro hledání a zkoumání nových prostorových vztahů nejen uvnitř objektu

(plastiky), ale také ve vztahu k okolí – byly hlavně předzvěstí možné „nové integrace“. Zde

integrace nového sochařství a nové architektury, jež spojovala společná myšlenka prostorové

expanze, „idea nového prostorového celku“, 439 ve kterém je při správně nastavených vztazích

místo pro náhodu i řád.

438 Josef KROUTVOR: „Demartiniho prostorová demonstrace“, in: Sešity pro literaturu a diskusi 4, 1969, 20.
439 Petr WITTLICH: „Z druhé strany sochařství“, in: Horizonty umění, Praha 2010, 562.
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Závěr

Věnovat se náhodě a neztratit se v ní předpokládalo z naší strany udělat si v tématu určitý

pořádek, i kdyby měl zůstat „jen“ pořádkem „chaotickým“. S tím a také s vědomím, že

náhoda je ze své podstaty fenomén prchavý, unikavý a neurčitý – přestože mnohdy důležitý,

dokonce určující -, jsme přistupovali i k nezbytnému studiu jejích možných významů, které

ovšem nemohlo dospět k žádné objasňující rekapitulující syntéze. Proto i na případnou

otázku, jakou náhodou jsme se zde zabývali a jakou její podobu jsme hledali i v užším

kontextu českého výtvarného umění šedesátých let není snadné odpovědět.

Každé umění i jiná lidská činnost svým způsobem nějak zachází s náhodou. V případě

umění šedesátých let je to záležitost programová – organická. Náhoda byla jeho přímou a

samozřejmou součástí. Nebylo naším úmyslem předkládat zde nějaký reprezentativní korpus

autorů, který by nabízel všechny možné vrstvy zkoumaného tématu, ale nabídnout spíš

rozličné způsoby uvažování, které by bylo možné v případě dalšího zájmu aplikovat i na

autory jiné a podle vlastní volby. Vycházíme především z postřehu, že při vší pestrosti je

umění šedesátých let prostoupeno náhodou jako společným tématem, to od náhody, která

může být sama objevována náhodou, až po tu záměrnou, dokonce předpřipravovanou. Často

se dokonce pozdává, že není ani hledána, ale rovnou nalézána.

Těch několik pomyslných a různě pojmenovávaných druhů náhody se pokoušíme

sledovat na jménech: Mikuláš Medek, Jan Kotík, Vladimír Boudník, Aleš Veselý, Bedřich

Dlouhý, Václav Jíra, Radoslav Kratina, Zdeněk Sýkora, Jiří Kolář, Milan Grygar a Hugo

Demartini. Právě při tomto způsobu tvorby i vlastního poznávání, kdy si náhodu

„ochočujeme“, nebo se ji dokonce pokoušíme řídit, je třeba podtrhnout také roli tvůrčí

improvizace nejrůznějšího druhu, jež souvisí s intuitivní nenuceností, ale i s operativností, a

jejíž často neočekáváná vybočení, okamžitost a různorodá momentální podnětnost jako by

dodávala právě umění šedesátých let duch určité vzrušivé nepřipravenosti v připravenosti. Ve

výsledku však dojem naprosté hotovosti. I proto byla téměř všemu – navzdory nejrůznějšímu

dobovému omezování – společná určitá osvobozující povaha a opravdovost bez spekulací.

Všudypřítomný byl rovněž smysl pro hru. Přes výrazové bohatství a pestrost dominovala

vzájemnost.
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