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Výchozím bodem disertační práce Náhoda jako animátor nezávislého českého umění 60. let

20. století je aristotelovské pojetí náhody, jako součásti hybnosti světa, jež bylo v šedesátých

letech u nás opět oživené především zásluhou Jana Patočky. Tento model myšlení, který

přirozeně zasahoval i do světa umění, neztotožňuje náhodu pouze s nezáměrností, absencí

lidského konání, nevědomými procesy, pasivitou a neúčastným čekáním na zásah „zvnějšku“,

ale naopak ji vnímá jako součást našeho aktivního reagování na svět kolem, podmínku

vědomého procesu našeho jednání, jehož míra a správnost se formuje dlouhodobým procesem

příprav a vymezování zásad.

V první části práce, vnímané jako nezbytné širší nakročení k vlastnímu tématu, se důsledněji

věnujeme historii pojmu náhoda, jehož nejcharakterističtější kvalitou je sice neurčitost a

prostupnost, přesto jsme se v rámci možností pokusili o jeho určitou modelizaci, a to s

využitím čtyř základních typů náhody - casus, fors, fortuna, alea:

1) Casus jako odvozenina od „cadere“ (padat), v němž je obsažen význam, spojovaný se

zcela konkrétní představou, v historii tradovanou jako historka o „nehodě“:

nečekaném střetnutí nic netušícího chodce s padajícím předmětem. Typ náhody, který

přibližujeme definicí Josefa Jungmanna: „co se neočekávaně nebo z nevědomé příčiny

stane, nahodilost, příhoda, případnost, casus.“ Charakteristické rysy: nečekanost a

bezpříčinnost, která je ovšem v tradici mechanicko-kauzální koncepce náhody obvykle

zaměňována s pouhou neznalostí – výklad, který náhodu ve Voltairově duchu ponižuje

na „prázdné slovo“ bez smyslu, kterým nenazýváme nic jiného než „neznámou příčinu

známého účinku“. Podrobněji a v souvislosti s otázkou „záměrnosti“ a „nezáměrnosti“

se zabýváme interpretací známé anekdoty u zejména dvou autorů: prvním je

matematik Antoin Augustin Cournot, jehož výklad je především vědeckou

racionalizací, definující náhodu jako „setkání dvou nezávislých příčinných řetězců“;

druhým je filosof Henri Bergson, který náhodu nedefinuje mírou neznalosti toho, co ji

zapříčinilo, jak uvažuje většina matematiků. Náhoda se naopak sama stává

prostředkem poznání, i když jiného druhu, třeba i na pomezí zázraku, tj. nevztahuje se

pouze na svět fyzikálních sil, ale je součástí i našeho intimního světa, do něhož

„vpadá“ jako něco, co nás „zasahuje“.

2) Typ fors, který se vztahuje k řádu, jenž ovšem člověku uniká, ilustrujeme na

fenoménu koincidencí, kterým se v minulosti a na vědecké bázi zabýval jako jeden z

prvních biolog Paul Kammerer, který v roce 1919 postuloval nový zákon – další

princip vedle kauzality a finality – jenž pojmenoval „zákon sérií“, neboli „serialita“.

Tu definuje jako „pravidelné opakování nebo spojování stejných nebo podobných věcí

a událostí v čase a prostoru, aniž by jednotlivé případy daného pořadí byly spojeny

stejnou aktivitou“. V této souvislosti poukazujeme i na Jungovu teorii synchronicity a

v širších souvislostech i na myšlenkový odkaz Arthura Schopenhauera, jehož koncept

Jednoty a Různorodosti je v současnosti jako znovuobjevované paradigma vzájemné

souvislosti všech věcí oživováno například antropologem Edgarem Morinem –

zastáncem tzv. „komlexního“ myšlení (od lat. compexus - tkanina).

3) Fortuna jako asimilace náhody s postavou vrtkavé bohyně, řec. Tyché. Svým

způsobem i podoba víry, která přežívá dodnes, když neváháme konzultovat svůj osud

prostřednictvím nejrůznějších aleatorních a divinačních technik. Zvláštní pozornost

věnujeme zde úzce souvisejícímu pojmu kairos, lat opportunitas – příležitost, příznivý

okamžik, výlučný moment.

4) Alea jako typ náhody zastoupený hrou v kostky – legendární způsob, kterým se

náhodě podařilo proniknout do světa matematiky a podílet se na vzniku nové teorie,

kterou je pravděpodobnost, za jejíž oficiální datum vzniku je považován rok 1654, kdy

Blaise Pascal napsal svou práci o tzv. aritmetickém trojúhelníku, v níž představil

novou disciplínu jako možnost, jak spojit dvě protichůdnosti: přesnost vědeckých

demonstrací s nejistotou náhody.

Jinak velmi obtížně uchopitelné téma náhody se dále pokoušíme vyložit optikou zatím stále

utvářené, tudíž hodně živé teorie, která se v současnosti rozvíjí kolem anglického pojmu

serendipity, jehož vznik je spojován s anglickým spisovatelem Horacem Walpolem, jenž v

roce 1754 slovo odvodil od názvu staré perské pohádky Tři princové ze Serendipu (Serendip:

staré perské pojmenování ostrova Ceylon, dnešní Srí Lanky). Serendipita, která se minimálně

od druhé poloviny 20. století začala zejména zásluhou sociologa Roberta K. Mertona dostávat

do povědomí širších vědeckých kruhů, se také pro nás stala přitažlivým úhlem pohledu na

náhodu, a to i v užší souvislosti s naším cíleným dotazování se na roli náhody ve výtvarném

umění 60. let, a potažmo i celého 20. století, když se zabýváme jejím legitimním, tedy

přiznaným a chtěným začleněním do tvůrčího procesu. V serendipitním pojetí náhody

upozorňujeme i na její překvapivou příbuznost s aristotelsky pojatou náhodou, na její

provázanost se schopností lidského jedince jednat, zvažovat možnosti a volit prostředky

odpovídající terénu a okolnostem. Serendipitu představujeme jako slibný koncept, zajímavě

doplňující fenomén náhody o moment předpokládanosti a rozhodnutí (volby) a nabízející

takové teoretické uchopení, které originálně traktuje poměr náhody a intence, imaginace a

rozumu, spontánnosti a řízenosti.

Jako zvláčtní exkurz připojujeme zamyšlení nad aktuálností a inspirativností koncepce

„přirozeného světa“ Jana Patočky, kterou se pokoušíme alespoň v základních obrysech vyložit

a přiblížit, to i v kontextu „nově“ nahlížené skutečnosti v umění šedesátých let, jehož dodnes

trvající přitažlivost a podnětnost tkví bezesporu v autenticitě jeho výrazu, což nás dostává do

blízkosti Patočkova pojmového aparátu, to zejména k otázce „přirozené“, tj. původní

zkušenosti. Připomínáme tomu odpovídající přesun zájmu od imaginace k fenomenologii

vidění, který postřehujeme hned u dvou, od počátku šedesátých let nejvýraznějších proudů

českého výtvarného umění: první víceméně „tašistický“, jinak také český „informel“, a druhý

neokonstruktivistický. U obou pozorujeme jako stěžejní odvrátit pozornost od předmětu

„oblečeného“ do tvaru a nahlédnout tak skrytou podobu skutečnosti.

Takto připraveni přistupujeme v následujících kapitolách k samotnému „duchu“ šedesátých

let, která vnímáme jako samozřejmou součást celosvětového „bodu obratu“, období vytváření

„osvobozených zón“, a to i navzdory nepřízni historicko-společenské situace. Českou

nezávislou uměleckou scénu šedesátých let představujeme jako mezigeneračně provázanou,

otevřenou a komunikující napříč nejrůznějšími obory. Důraz klademe na tento synkretizující

rys doby, tehdejší specifické strukturování celku světa, umožňující nejrůznější shody,

souběžnosti, analogie a paralely, jež měly vést k novým objevům vysvětlujícím vztahy mezi

člověkem a světem. Zde se náš zájem soustředí na pokus o nové přezkoumání dosavadního

chápaní světa, tedy pokus o revizi všeho, co lze jinak shrnout do pojmů stabilita, řád,

stejnorodost, uzavřený systém nebo lineární vztahy. Při takto nastaveném úhlu pohledu dále

sledujeme fenomén náhody v charakteristické pestrosti výrazového spektra českého

výtvarného umění šedesátých let, tj. přes informelní projevy, novou figuraci a specifičnost

asambláže až k neokonstruktivním proudům a některým osobitým konceptuálním projevům.

Upozorňujeme rovněž na přesahy do jiných uměleckých odvětví jako je literatura, divadlo,

nebo film, protože právě v této mnohosti lze vystopovat určitou shodu či dokonce jednotu.

S takto budovaným zázemím si dovolujeme mnohem větší tematický oblouk v pojetí náhody:

od existenciální „události“ a vnímání reality jako koincidálního dění, k pudovosti a

transpersonální zkušenosti, přes téma pátrání po dosud skrytých analogiích, k provokaci

momentů nenadálých setkání a uvádění vnější skutečnosti do nečekaných souvislostí, zajímá

nás přitažlivá ambivalence náhody a nutnosti, chaosu a řádu, také téma přesahu, který náhoda

už ze své podstaty nabízí a které je vlastní každému integrativnímu způsobu uvažování. Takto

se nám k bližšímu a jinak postavenému prozkoumání nabízí tvorba v podstatě všech, kteří

svým individuálním přístupem, spojeným s důrazem na procesuálnost, prožitkovost,

materiálovou a mediální prostupnost, sledováním mechanismu chaosu a jeho identifikace s

řádem, principem hry, experimentátorstvím a prověřováním prostupnosti hranic výrazně

ovlivnili tvářnost české výtvarné scény šedesátých let dvacátého století. Nebylo však naším

úmyslem předkládat zde nějaký reprezentativní korpus autorů, který by nabízel všechny

možné vrstvy zkoumaného tématu, ale především nabídnout rozličné způsoby uvažování,

které by bylo možné v případě zájmu aplikovat i na autory jiné a podle vlastní volby. Takto se

několik pomyslných a různě pojmenovávaných druhů náhody, s důrazem i na tvůrčí roli

improvizace, pokoušíme sledovat na těchto jménech: Mikuláš Medek, Jan Kotík, Vladimír

Boudník, Aleš Veselý, Bedřich Dlouhý, Václav Jíra, Radoslav Kratina, Zdeněk Sýkora, Jiří

Kolář, Milan Grygar a Hugo Demartini.

Cílem práce byla především snaha napovědět, že šedesátá léta, která chápeme spíš jako pojem

než přesně vymezené desetiletí, byla ve vší pestrosti, jinakosti a mnohosti stylotvorná a

kompaktní, což v nemalé míře ovlivňovala otevřenost a autenticita přístupu k tvorbě, v němž

byla zakódována vědomá „spolupráce“ umělce s náhodou, vnímanou jako princip obecné

platnosti.
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slohu, vydala Pražská scéna, edice Režie, 2006 Praha, 234-247
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14-15
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